GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à mesa,  depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
inserido na ata dos trabalhos da presente sessão, “votos de aplausos e congratulações” ao senhor
GEDSON SALES, por seu trabalho como músico.

JUSTIFICATIVA

Gedson sales, nasceu em 1983, é Músico há 25 anos, cantor, compositor e atua na cidade de caruaru
desde 1999 onde iniciou na música tocando com a banda Afinasamba, logo em seguida, nas bandas
para  mexer  fogo,  forró capital  de sol,  capim de cheiro,  tocou com João Caetano,  com Azulão
Anderson do Pife e Totonho.

Por intermédio da orquestra alternativa, na qual trabalhou por 10 anos, teve a honra de acompanhar
Petrúcio Amorim, Santana, Jorge de altinho, Elba Ramalho, Totonho, Leoni entre outros artistas de
nome nacional.

Tocou nas bandas Magnata do Forró e Capital de sol, tem 6 (seis) cds gravados e um dvd gravado
no antigo forro do candeeiro em 2016. Cantor e compositor em caruaru trabalhando nos bares da
cidade enriquecendo mais ainda a cultura popular brasileira.

Dê-se Ciência ao homenageado, à sua família e à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de setembro de 2024.

       Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-09-10T19:32:49-0300
	Vereador Jorge Quintino